
 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VII - Recife, quarta-feira, 25 de novembro de 2020 - Nº 220 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 220 DE 25/11/2020 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 1º, alínea “c”, item 1.12.8, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, e com amparo legal nos arts. 4º, 5º 
e 7º da Lei nº 12.001, de 28/05/2001, RESOLVE: 
 

Nº 2.202-Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de atendimento ao público, a servidora 
LEIDECLER ALVES DA COSTA, matrícula nº 125865-6, com efeito retroativo a 01/11/2020. 

 
Nº 2.203-Atribuir a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de atendimento ao público, ao servidor 
FELIPE EDUARDO ARAÚJO DE CARVALHO, matrícula nº 184568-3, da SDS/PE, com efeito retroativo a 01/11/2020. 

Adailton Feitosa Filho 

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais 
 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das suas atribuições, considerando 

o disposto no artigo 174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 
45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE: 

 
Nº 2.205-CONCEDER horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço e Perícias 

Médicas e Segurança do Trabalho do Estado, datado de 09/10/2020, e Cota nº 03/2020 – NACOD/GEJUR/SAD (9884852): 

Processo Matrícula Nome do 
servidor 

Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida e prazo de 

vigência 

0001200144.001107/2020-17 221051-7 Cláudia Fernanda 
Guimarães de 
Albuquerque 

Comissária 
de Polícia 

SDS 20 (vinte) horas semanais, 
até 08 de outubro de 

2022. 

Adailton Feitosa Filho 

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais 
 
PORTARIA SAD/GGAFI Nº 710/2020 
O GERENTE GERAL ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DE PESSOAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto na Lei Complementar nº 396, de 30 de 
novembro de 2018, resolve: Autorizar o retorno as aulas presenciais do servidor abaixo, para continuar participando do 

Curso de Formação Profissional para provimento no cargo de Oficiais da Policia Militar do Ceará- CFPCO PM - 2018, Turma 
III, tendo seu reinício a partir de 13 de outubro 2020, ficando suspenso o estágio probatório até seu retorno, com opção pela 
remuneração do órgão de origem. 

PROCESSO SEI Nº  NOME  MATRÍCULA  CARGO  ÓRGÃO  

3900000958000042/2020-83  Gilmá Henrique do Nascimento  387580-6  
Agente de Polícia  

Polícia Civil/ 
SDS  

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Gerente Geral Administrativo e Financeiro de Pessoal do Estado 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, DO DIA 24 DE 

NOVEMBRO DE 2020 
 

O Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais, no uso de suas atribuições, resolve: 
 

Deferir o pedido de afastamento dos servidores abaixo citados, com fundamento no Art. 14 da Constituição Federal c/c a Lei 
complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, pelo período de três meses, a partir de 15.08.2020, para concorrer ao cargo 
eletivo de Vereador. 

PROCESSO SAD Nº  SERVIDOR  MAT.  SECRETARIA  

3900000879.000219/2020-21  JOSÉ ALDO VIEIRA LIMA  153117-4  DEFESA SOCIAL  

3900000752.000023/2020-63  VON ROMEL CANDIDO DA SILVA  296067-2  DEFESA SOCIAL  

3900001013.000186/2020-62  ALYNE ANNE SOARES DE OLIVEIRA  320060-4  DEFESA SOCIAL  

3900000622.001656/2020-74  LUIZ FLÁVIO DA SILVA  350854-4  DEFESA SOCIAL  

3900000622.001275/2020-95  AUREO CISNEIROS LUNA FILHO  220857-1  DEFESA SOCIAL  

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5935, DE 24/11/2020 – Designar o Comissário de Polícia Erb Santos da Silva Correia, mat. nº 319683-6, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 10ª Circ. – Ibura, da 
3ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Comissário de Polícia Adanil Ivan da Silva, mat. nº 319788-3, a contar de 
01/12/2020. 

  
Nº 5936, DE 24/11/2020 – Designar o Comissário de Polícia Sandro Roberto Monteiro Barbosa, mat. nº 220864-4, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 10ª Circ. – Ibura, 
da 3ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensada a Agente de Polícia Irene Cavalcanti Cordeiro de Gusmão, mat. 
nº 350808-0, a contar de 01/12/2020. 

  
Nº 5937, DE 24/11/2020 – Designar o Agente de Polícia José Nunes De Oliveira Neto, mat. nº 399458-9, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 10ª Circ. – Ibura, da 3ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Domício Manoel Martiniano Pereira, mat. nº 350850-1, a 
contar de 01/12/2020. 

  
Nº 5938, DE 24/11/2020 – Designar a Comissária de Polícia Alessandra Gomes da Silva, Mat. nº 272802-8, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 25ª Circ. – 
Peixinhos, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensada a Comissária de Polícia Mônica Andrade do Couto Soares, 
mat. nº 236854-4, a contar de 01/12/2020. 

  
Nº 5939, DE 24/11/2020 – Prorrogar os efeitos da Portaria SDS nº 4488, de 17/08/2020, referente à Agente de 
Polícia Cinthya Danielle Silva, mat. nº 385392-6, até 31/01/2021, haja vista a prorrogação de Licença Médica da Titular da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Desaparecidos e 
de Proteção à Pessoa, do DHPP/GCOE/DIRESP, a Escrivã de Polícia Anne Dayzielle Silva Barbosa Lira,  conforme CI N° 

11/2020 e Despacho 56 (9763456), ambos da DDPP (SEI Nº 3900000768.000076/2020-13). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5940, DE 24/11/2020 –  Designar o Comissário de Polícia Francisco Ronnielson Rodrigues de Oliveira, mat. nº 

320607-6, para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 200ª 
Circ. - Araripina, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, ficando dispensado, o Comissário de Polícia Julio Cesar Salviano 
Mariano, mat. nº 208313-2, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5941, DE 24/11/2020 –  Designar o Comissário de Polícia Gilberto Quirino de Sá, mat. nº 208598-4, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 192ª Circ. - Itacuruba, da 
22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5942, DE 24/11/2020 – Dispensar a Comissária de Polícia Silvânia Maria Godoi Cezar, mat. nº 319853-7, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 13ª Equipe da Central de Plantões da 
Capital, da DIM/SUBCP/GABPCPE, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5943, DE 24/11/2020 – Dispensar o Agente de Polícia Bruno Cavalcanti de Araújo, mat. nº 399715-4, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 41ª Circ. – Ponte 
dos Carvalhos, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5944, DE 24/11/2020 – Dispensar o Comissário de Polícia Erb Santos da Silva Correia, mat. nº 319683-6, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício da Coordenação Setorial, da DP da 18ª Circ. – Macaxeira, da 5ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5945, DE 24/11/2020 – Dispensar a Agente de Polícia Sandra Maria Medeiros Fialho, mat. nº 385398-5, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 24ª Circ. – Varadouro, da 
7ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5946, DE 24/11/2020 – Dispensar o Agente de Polícia Andherson Henrique de Araújo Calaça, mat. nº 350668-1, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 24ª Circ. – 
Varadouro, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5947, DE 24/11/2020 – Dispensar o Comissário de Polícia Mauro Cesar Brandão, mat. nº 221139-4, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício da Coordenação Setorial, da DP da 24ª Circ. – Varadouro, da 7ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5948, DE 24/11/2020 – Dispensar a Comissária de Polícia Edna Antônia Chaves da Silva, mat. nº 296980-7, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 17ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, da DIM/SUBCP/GABPCPE, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5949, DE 24/11/2020 – Designar o Delegado de Polícia Flavio Tau de Souza Campos, mat. nº 272593-2, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Unidade de Administração de 
Pessoal, da DIRH/SUBCP/GABPCPE, durante a Licença Médica de sua Titular a Delegada de Polícia Jessica Mariana 
Japiassu, mat. nº 272477-4, no período de 13/11/2020 a 11/01/2021. 

  
Nº 5950, DE 24/11/2020 – Designar o Agente de Polícia Alanderson Cintra de Santana, mat. nº 386654-8, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da 4ª Equipe de Plantão da DP de 
Atos Infracionais, da UNIPRAI/GPCA, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Alexandre Jorge de 
Albuquerque Brasil, mat. nº 221577-2, com efeito retroativo a 16/11/2020. 

  
Nº 5951, DE 24/11/2020 – Designar o Comissário de Polícia José Roberto de Oliveira , mat. nº 221484-9, para a Função 
Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 11ª DESEC – Goiana, da GCOI-1/DINTER-1, com 
efeito retroativo a 16/11/2020. 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5952, DE 24/11/2020 – Designar o Perito Papiloscopista Ednaldo Bezerra de Souza Junior, mat. nº 2971879, para 

exercer a função de Chefe da Unidade Financeira, símbolo FGS-1, da SAF/SDS, ficando dispensado da Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2, a contar de 01/12/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5953, DE 24/11/2020 – Designar o Agente de Polícia Luan Souza Araujo, mat. nº 387704-3, para  responder pela 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 138ª Circ. – 
Lajedo, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante a Licença Prêmio de seu Titular o Comissário de Polícia  Luiz 
Fernandes da Silva, mat. nº 208315-9, no período  de 16/11/2020 a 14/01/2021. 

  
Nº 5954, DE 24/11/2020 – Designar o Comissário de Polícia Francisco Carlos Sales de Melo, mat. nº 160228-4, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 121ª Circ. - Orobó, da 
16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/11/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 (Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 220, de 25/11/2020) 

 

********************************************************************************************************************************************** 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 5955, DE 24/11/2020 – Designar o Delegado  de Polícia Francisco Waldo Menezes Uchoa Saraiva, matrícula 
nº 272594-0, Titular da Delegacia  de Polícia da 204ª Circunscrição - Ipubi, para responder cumulativamente pelo 

expediente da Delegacia de Polícia da 201ª Circunscrição - Ouricuri, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, durante as 
Férias do seu Titular, o Delegado de Polícia Cledeni Morais dos Santos, matrícula nº 386509-6, no período de 01 a 
30/12/2020, conforme CI nº 218/2020, Despacho 800 (9879624), ambos da 24ª DESEC e Despacho 7148 (9901949), da 

SEGAB, contidos no SEI nº 3900000825.000251/2020-32. 
 
Nº 5956, DE 24/11/2020 – Designar o Delegado de Polícia Moary Drumond Pimenta, matrícula nº 193864-9, Titular da 

Delegacia  de Polícia da 205ª Circunscrição - Trindade, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 206ª Circunscrição - Santa Filomena, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, no período de 01 a 30/12/2020, ficando suspensos os efeitos da 
Portaria SDS nº 017, de 03/01/2020, referente ao Delegado de Polícia Cledeni Morais dos Santos, matrícula nº 386509-
6, pelo mesmo período, conforme CI nº 218/2020, Despacho 800 (9879624), ambos da 24ª DESEC e Despacho 7148 

(9901949), da SEGAB, contidos no SEI nº 3900000825.000251/2020-32. 
 
Nº 5957, DE 24/11/2020 –  Designar o Delegado de Polícia Altemar Mamede Leite, matrícula nº 272544-4, Titular da 16ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios - Goiana, da DINTER-1, para responder cumulativamente pelo expediente da 5ª 
Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - Goiana, da DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o Delegado de 
Polícia Rodolfo Lima Cartaxo, matrícula nº 272564-9, no período de 17 a 31/12/2020, conforme CI Nº 118/2020, do 

Departamento de Repressão ao Narcotráfico, da GCOE/DIRESP (SEI Nº 3900000675.000256/2020-26). 
 
Nº 5958, DE 24/11/2020 – Designar o Delegado de Polícia Elder Bezerra Tavares da Silva, matrícula nº 296048-6, Titular 

da 1ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, para responder cumulativamente pelo expediente da 2ª Delegacia 
de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, ambas do DENARC/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o Delegado de Polícia Douglas Camilo Pereira, 
matrícula nº 386421-9, no período de 17/12/2020 a 15/01/2021, conforme CI Nº 116/2020, do Departamento de Repressão 

ao Narcotráfico, da GCOE/DIRESP, (SEI Nº 3900000675.000254/2020-37). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 5959, DE 24/11/2020 – LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO 
PROCESSO SEI Nº 3900009126.000149/2020-99 
REQUERIMENTO DESPACHADO – 3º Sargento PM Amanda Flor de Lima, matrícula nº 1028502, servindo atualmente 

na Gerência Geral do centro Integrado de Operações de Defesa Social – GGCIODS/SDS. Conceder 02 (dois) meses de 
Licença Especial referente ao 1º decênio, a contar de 01 de dezembro de 2020, devendo retornar as suas atividades em 01 
de fevereiro de 2021. Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74.’ 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5960, DE 24/11/2020 – LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO 
PROCESSO SEI Nº 3900000025.002581/2020-88 
REQUERIMENTO DESPACHADO – 2º Sargento BM Jose Edvaldo Lins de Holanda, matrícula nº 940176-8, servindo 

atualmente na Comissão Permanente de Licitação II/SEGI/SDS. Conceder 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao 
1º decênio, a contar de 01 de janeiro de 2021, devendo retornar as suas atividades em 01 de julho de 2021. Deferido, em 
conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74.’ 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5961, DE 24/11/2020 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 296 (CI nº  9944033 – SDS - CIIDS - UAA ): 

NOME MAT A CONTAR 

PP Silva Filho /CIIDS 13636-1 11/11/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5962, DE 24/11/2020 – LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO 
PROCESSO SEI Nº 3900000062.002235/2020-53 
REQUERIMENTO DESPACHADO – Major QOAPM Marco Aurélio Bezerra Pires, matrícula nº matricula 9505849, 

servindo atualmente na Gerência de Apoio Administrativo/SDS. Conceder 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao 
1º decênio, a contar de 01 de dezembro de 2020, devendo retornar as suas atividades em 01 de junho de 2021. Deferido, 
em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74.’ 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e considerando o estabelecido nos artigos 6º, 7º e 8º da 
Portaria 4453/SDS, republicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 175, de 17/09/2015, RESOLVE: 

 
Nº 5963, DE 24/11/2020 - Publicar a relação de efetivo por 100 mil habitantes, estabelecendo o ranking entre as OME com 

base nas informações disponíveis no sistema SAD/RH e ranking elaborado pelo NGR/SDS com o número de Crimes 
Violentos Letais Intencionais – CVLI registrados nas Áreas Integradas de Segurança - AIS no mês de setembro de 2020: 
 

Ranking Transferência Efetivo PM 

         

AIS OME Local 
Efetivo 

PM 

To
ta

l  
  P

o
p

u
la

ci
o

n
al

 

R
e

l.
 P

o
l.

 p
o

r 
1

00
m

il/
h

ab
. 

R
an

ki
n

g 
Ef

e
ti

vo
 

C
V

LI
 A

IS
  

(A
b

r 
a 

Se
t)

 

R
an

ki
n

g 
C

V
LI

 A
IS

 

1* 16º BPM Santo Amaro 312 78.086 400 1ª 23 22º 

2 13º BPM Espinheiro 325 349.590 93 23ª 39 18º 

3 19º BPM Boa Viagem 448 414.375 108 16ª 60 12º 

4 12º BPM Várzea 336 432.704 78 34ª 74 9º 

5 11º BPM Apipucos 342 387.481 88 28ª 72 10º 

6 6º BPM Prazeres/Piedade 552 523.936 105 17ª 170 1º 

6 25º BPM Jaboatão/Moreno 366 257.638 142 9ª 170 1º 

7 1º BPM Olinda 318 383.507 83 32ª 71 11º 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

8 17º BPM Paulista 329 445.627 74 36ª 118 6º 

8 26º BPM Itapissuma 281 208.746 135 10ª 118 6º 

9 20º BPM SL da Mata 257 280.072 92 26ª 57 13º 

10 18º BPM Cabo 400 334.726 120 13ª 115 7º 

11 2º BPM Nazaré 434 432.127 100 20ª 124 5º 

11 3ª CIPM Goiana 193 159.939 121 11ª 124 5º 

12 21º BPM Vitória 316 324.575 97 22ª 139 2º 

12 5ª CIPM Gravatá 131 109.373 120 12ª 139 2º 

13 10º BPM Palmares 308 349.898 88 29ª 138 4º 

13 10ª CIPM Tamandaré 114 164.069 69 37ª 138 4º 

14 4º BPM Caruaru 637 711.196 90 27ª 139 3º 

15 15º BPM Belo Jardim 171 209.623 82 33ª 57 14º 

15 8ª CIPM Pesqueira 110 125.379 88 30ª 57 14º 

16 22º BPM Surubim 201 216.661 93 24ª 56 16º 

16 6ª CIPM Limoeiro 166 147.316 113 15ª 56 16º 

17 24º BPM Sta Cruz Capib 232 314.114 74 35ª 38 20º 

18 11ª CIPM Lajedo 143 126.226 113 14ª 101 8º 

18 9º BPM Garanhuns 385 419.259 92 25ª 101 8º 

19 3º BPM Arcoverde 361 364.915 99 21ª 50 17º 

20 23º BPM Af Ingazeira 287 189.850 151 6ª 19 24º 

21 14º BPM Serra Talhada 272 190.841 143 7ª 29 21º 

22 1ª CIPM Belém SF 148 73.628 201 4ª 20 23º 

22 4ª CIPM Petrolândia 113 109.825 103 19ª 20 23º 

23 8º BPM Salgueiro 271 151.069 179 5ª 19 25º 

24 7º BPM Ouricuri 227 159.488 142 8ª 39 19º 

24 9ª CIPM Araripina 131 150.163 87 31ª 39 19º 

25 2ª CIPM Cabrobó 109 51.842 210 3ª 12 26º 

25 7ª CIPM Sta Maria BV 148 69.305 214 2ª 12 26º 

26 5º BPM Petrolina 460 438.265 105 18ª 57 15º 
 
LEGENDA  

Coluna "Ranking Efetivo": apresenta a posição das 37 OMEs no tocante a relação efetivo por população. De acordo com a 
Portaria SDS 4453, 03/09/2015, republicada no BG SDS 175, de 17/09/2015, as 6 primeiras colocadas nesse ranking não 
podem ganhar efetivo (Art. 7º, I), enquanto as 6 últimas colocadas não podem perder (Art. 7º, II). A portaria ainda afirma que 
estão vedadas transferências de OME piores posicionadas no ranking para outras melhores posicionadas (Art. 7º, III). O 
disposto no inciso I do artigo 7º não se aplica ao efetivo do 16º BPM (Art. 7º, Parágrafo único), acrescido pela Portaria 2.415 
de 14/07/2016. 
 

  6 melhores OMEs   6 piores OMEs 

 

Coluna "Ranking CVLI AIS": apresenta a posição das 26 AISs em relação as maiores ocorrências de CVLI, em números 
absolutos, nos últimos 6 meses. De acordo com a Portaria SDS 4453, de 03/09/2015, republicada no BG SDS 175, de 
17/09/2015, as 6 primeiras não podem perder efetivo (Art. 8º). Esta coluna possui algumas OMEs com a mesma 
classificação pois ela se refere a AIS e não a OME. 
 

  6 piores AISs 

Fonte Efetivo: SADRH (SETEMBRO/2020) 
Fonte População: População projetada pela GACE/SDS. 
Fonte CVLI AIS: GACE/SDS. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e considerando o estabelecido nos artigos 6º, 7º e 8º da 
Portaria 4453/SDS, republicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 175, de 17/09/2015, RESOLVE: 

 
Nº 5964, DE 24/11/2020 - Publicar a relação de efetivo por 100 mil habitantes, estabelecendo o ranking entre as OME com 

base nas informações disponíveis no sistema SAD/RH e ranking elaborado pelo NGR/SDS com o número de Crimes 
Violentos Letais Intencionais – CVLI registrados nas Áreas Integradas de Segurança - AIS no mês de outubro de 2020: 
 

Ranking Transferência Efetivo PM 

         

AIS OME Local 
Efetivo 

PM 

To
ta

l  
  P

o
p

u
la

ci
o

n
al

 

R
e

l.
 P

o
l.

 p
o

r 
1

0
0

m
il/

h
ab

. 

R
an

ki
n

g 
Ef

e
ti

vo
 

C
V

LI
 A

IS
  

(M
ai

 a
 O

u
t)

 

R
an

ki
n

g 
C

V
LI

 A
IS

 

1* 16º BPM Santo Amaro 311 78.086 398 1ª 23 23º 

2 13º BPM Espinheiro 326 349.853 93 23ª 37 19º 

3 19º BPM Boa Viagem 442 414.644 107 16ª 70 11º 

4 12º BPM Várzea 338 432.961 78 34ª 72 10º 

5 11º BPM Apipucos 335 387.761 86 31ª 78 9º 

6 6º BPM Prazeres/Piedade 548 524.386 105 17ª 170 1º 

6 25º BPM Jaboatão/Moreno 361 257.881 140 9ª 170 1º 

7 1º BPM Olinda 315 383.573 82 33ª 65 12º 

8 17º BPM Paulista 327 446.069 73 36ª 111 7º 

8 26º BPM Itapissuma 282 209.138 135 10ª 111 7º 

9 20º BPM SL da Mata 256 280.356 91 26ª 61 13º 

10 18º BPM Cabo 393 335.365 117 13ª 112 6º 

11 2º BPM Nazaré 432 432.395 100 20ª 124 5º 

11 3ª CIPM Goiana 190 160.015 119 12ª 124 5º 

12 21º BPM Vitória 315 324.826 97 22ª 141 2º 

12 5ª CIPM Gravatá 132 109.484 121 11ª 141 2º 

13 10º BPM Palmares 307 350.180 88 28ª 129 4º 

13 10ª CIPM Tamandaré 115 164.267 70 37ª 129 4º 

14 4º BPM Caruaru 634 711.994 89 27ª 135 3º 

15 15º BPM Belo Jardim 173 209.772 82 32ª 54 16º 

15 8ª CIPM Pesqueira 109 125.522 87 30ª 54 16º 

16 22º BPM Surubim 201 216.818 93 24ª 58 14º 

16 6ª CIPM Limoeiro 166 147.360 113 14ª 58 14º 

17 24º BPM Sta Cruz Capib 231 314.970 73 35ª 37 20º 

18 11ª CIPM Lajedo 141 126.292 112 15ª 107 8º 

18 9º BPM Garanhuns 385 419.507 92 25ª 107 8º 

19 3º BPM Arcoverde 360 365.300 99 21ª 58 15º 

20 23º BPM Af Ingazeira 285 189.927 150 6ª 21 24º 

21 14º BPM Serra Talhada 273 190.949 143 7ª 35 21º 

22 1ª CIPM Belém SF 148 73.699 201 4ª 25 22º 

22 4ª CIPM Petrolândia 113 110.033 103 19ª 25 22º 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

23 8º BPM Salgueiro 270 151.176 179 5ª 20 25º 

24 7º BPM Ouricuri 226 159.618 142 8ª 39 18º 

24 9ª CIPM Araripina 131 150.327 87 29ª 39 18º 

25 2ª CIPM Cabrobó 107 51.912 206 3ª 15 26º 

25 7ª CIPM Sta Maria BV 148 69.368 213 2ª 15 26º 

26 5º BPM Petrolina 459 439.304 104 18ª 52 17º 
 
LEGENDA  

Coluna "Ranking Efetivo": apresenta a posição das 37 OMEs no tocante a relação efetivo por população. De acordo com a 
Portaria SDS 4453, 03/09/2015, republicada no BG SDS 175, de 17/09/2015, as 6 primeiras colocadas nesse ranking não 
podem ganhar efetivo (Art. 7º, I), enquanto as 6 últimas colocadas não podem perder (Art. 7º, II). A portaria ainda afirma que 
estão vedadas transferências de OME piores posicionadas no ranking para outras melhores posicionadas (Art. 7º, III). O 
disposto no inciso I do artigo 7º não se aplica ao efetivo do 16º BPM (Art. 7º, Parágrafo único), acrescido pela Portaria 2.415 
de 14/07/2016. 
 

  6 melhores OMEs   6 piores OMEs 

 

Coluna "Ranking CVLI AIS": apresenta a posição das 26 AISs em relação as maiores ocorrências de CVLI, em números 
absolutos, nos últimos 6 meses. De acordo com a Portaria SDS 4453, de 03/09/2015, republicada no BG SDS 175, de 
17/09/2015, as 6 primeiras não podem perder efetivo (Art. 8º). Esta coluna possui algumas OMEs com a mesma 
classificação pois ela se refere a AIS e não a OME. 
 

  6 piores AISs 

Fonte Efetivo: SADRH (OUTUBRO/2020) 
Fonte População: População projetada pela GACE/SDS. 
Fonte CVLI AIS: GACE/SDS. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 5965, DE 24/11/2020 – Designar a Delegada de Polícia Vilaneida Parente Aguiar, matrícula nº 272507-0, para exercer 

a Chefia da 2ª Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Jaboatão dos 
Guararapes, do DPCA/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-2, a contar 
de 16/11/2020, considerando o “... fim de seu afastamento obrigatório (desincompatibilização) para concorrer ao pleito 
eleitoral de 2020...”, ficando revogada a Portaria SDS nº 5410, de 09.10.2020, referente à Delegada de Polícia Ana Luiza 
Mendonça Fonseca Carlos, matrícula nº 272549-5, conforme CI nº 110/2020, do DPCA (SEI Nº 3900000672.000222/2020-

61).  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

  
Nº 5966, DE 24/11/2020 –  I - Dispensar, ex-offício, da função de Guarda de Estabelecimento Prisional, o 3º Sargento 
RRPM Ézio Alves da Silva, matrícula nº 991148-0/PS-18/GPP/SDS-PE, por haver atingido a idade limite de permanência 

na Guarda Patrimonial e Prisional, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pe la 
Lei nº 15.120/2013; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 24 de 
novembro de 2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 5967, DE 24/11/2020 – Designar o Delegado de Polícia Elioenai Dias Santos Filho, matrícula nº 386539-8, para 

exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 212ª Circunscrição - Orocó, da 25ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, “...considerando o término do pleito eleitoral...”, ficando 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

revogada a Portaria SDS nº 5679, de 05.11.2020, referente ao Delegado de Polícia Ronaldo Luz Dantas, matrícula nº 

272568-1, a contar de 16.11.2020, conforme CI nº 173/2020, da DINTER-2 (SEI Nº 3900000623.000454/2020-03). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 5968, DE 24/11/2020 –  Remover a  Perita Papiloscopista Liana Gomes Machado, matrícula nº 387418-4, da 18ª 

Delegacia Seccional de Polícia – Garanhuns, da GCOI-1/DINTER-1, para a Unidade Técnica Administrativa, da GIITB, 
ambas da SUBCP/GABPCPE, “...no sentido regularizar a lotação...”, conforme CI nº 160/2020, da  UNIADM (SEI Nº 
3900001148.000247/2020-66). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 5969, DE 24/11/2020 – Remover o Agente de Polícia Marcus Fernandes de Lima Santos, matrícula nº 387477-0, do 

Departamento de Repressão ao Narcotráfico, da GCOE/DIRESP, para a Unidade de Estatística Criminal, da SUBCP/GAB-
PCPE, “... diante do atual quadro de redução do efetivo da UNESTAC e da grande quantidade de Planilhas que precisam 
ser analisadas (CVLI-Consumados, CVLI-tentados, Mapas Cartorários, Intervenção Policial, Produtividade dos Plantões, 
Medidas Protetivas), assim como a confecção de Relatórios e demandas, principalmente da OUVIDORIA (LAI), que 
precisam ser respondidas...”, conforme CI Nº 11/2020, da UNESTAC, e Despacho 3218 (9948698), do GAB-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000010.002562/2020-11. 
  
Nº 5970, DE 24/11/2020 –Remover a Agente de Polícia Christiane Barbosa Fialho do Nascimento, matrícula nº 399472-

4, da Delegacia de Polícia da 26ª Circunscrição Policial - Rio Doce, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, para a Unidade de Estatística 
Criminal, da SUBCP/GAB-PCPE, “... diante do atual quadro de redução do efetivo da UNESTAC e da grande quantidade de 
Planilhas que precisam ser analisadas (CVLI-Consumado, CVLI-Tentado, Mapas Cartorários, Intervenção Policial, 
Produtividade dos Plantões, Medidas Protetivas), assim como a confecção de Relatórios e demandas, principalmente da 
OUVIDORIA (LAI), que precisam ser respondidas...”, conforme CI Nº 12/2020, da UNESTAC, e Despacho 3217 (9948539), 
do GAB-PCPE,  contidos no SEI nº 3900000010.002569/2020-32. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 5971, DE 24/11/2020 – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/11/2020, o prazo estabelecido no 
artigo 6º da Portaria nº 5119, DE 22/09/2020, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 180, de 

25/09/2020, que Criou Grupo de Trabalho com o desígnio de elaborar projeto de Lei versando sobre a atualização Estatuto 
dos Militares do Estado de Pernambuco. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
********************************************************************************************************************************************** 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 20/11/2020 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5921, DE 20/11/2020 –  Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 293 (CI nº  9928517 – SDS - CIIDS - UAA ): 

NOME MAT A CONTAR 

CPC Santana Araújo/DINTEL 73822-8 11/11/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR TER COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL PUBLICADA NO BGSDS 218 DE 21/11/2020). 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração  
 
 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 

Sem alteração  
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração  
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
Nº 517, DE 23NOV2020. EMENTA: PROMOÇÃO POR RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO. O Comandante Geral, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso IV, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412/90, com a nova redação dada 
pelo Art. 1º, do Decreto nº 14.765/91 e em cumprimento Ação ordinária nº 0070346-46.2017.8.17.2001. RESOLVE: I – 

RETROAGIR a 16 de fevereiro de 2011, a promoção ao posto de 2º TENENTE PM, pelo critério de ANTIGUIDADE, no 
Quadro de Oficiais da Administração (QOA), do 2º TENENTE PM FABIANO CLAUDIO DE OLIVEIRA, matrícula 930343-0; II 

- PROMOVER a contar de 06 de março de 2013, ao posto de 1º TENENTE PM, pelo critério de ANTIGUIDADE, no Quadro 
de Oficiais da Administração (QOA), o 2º TENENTE PM FABIANO CLAUDIO DE OLIVEIRA, matrícula 930343-0; III - 

PROMOVER em Ressarcimento de Preterição ao Posto de CAPITÃO PM, pelo critério de ANTIGUIDADE a contar de 06 de 
março de 2017, no Quadro de Oficiais da Administração (QOA), o 1º TENENTE PM FABIANO CLAUDIO DE OLIVEIRA, 
matrícula 930343-0, devendo ocupar a posição nº 17 na escala hierárquica do seu quadro e posto, figurando, portanto 
depois do Cap PM 930381-2 Francisco José Barbosa; IV - Contar os efeitos deste Ato Administrativo a partir da data da 
publicação. VANILDO Neves de Albuquerque Maranhão Neto - Cel PM - Comandante Geral. (3900000062.002413/2020-
46) 
 
Nº 518, DE 23NOV2020. EMENTA: PROMOÇÃO POR RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO. O Comandante Geral, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso IV, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412/90, com a nova redação dada 
pelo Art. 1º, do Decreto nº 14.765/91 e em cumprimento Ação ordinária nº 0070346-46.2017.8.17.2001. RESOLVE: I - 

RETROAGIR a 16 de fevereiro de 2011, a promoção ao posto de 2º TENENTE PM, pelo critério de ANTIGUIDADE, no 
Quadro de Oficiais da Administração (QOA), do 2º TENENTE PM CARLOS ELVIS DO NASCIMENTO, matrícula 921114-4; 
II - PROMOVER a contar de 06 de março de 2015, ao posto de 1º TENENTE PM, pelo critério de ANTIGUIDADE, no 
Quadro de Oficiais da Administração (QOA), 2º TENENTE PM CARLOS ELVIS DO NASCIMENTO, matrícula 921114-4; III - 

PROMOVER em Ressarcimento de Preterição ao Posto de CAPITÃO PM, pelo critério de ANTIGUIDADE a contar de 06 de 
março de 2019, no Quadro de Oficiais da Administração (QOA), o 1º TENENTE PM CARLOS ELVIS DO NASCIMENTO, 

matrícula 921114-4, devendo ocupar a posição nº 51 na escala hierárquica do seu quadro e posto, figurando, portanto 
depois do Cap PM 940773-1 Fábio Lacerda Soares; IV - Contar os efeitos deste Ato Administrativo a partir da data da 
publicação. VANILDO Neves de Albuquerque Maranhão Neto - Cel PM - Comandante Geral. (3900000062.002413/2020-
46) 

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 220, de 25/11/2020) 

    

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
     
Sem alteração  
     
      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração   

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração   
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 220 DE 25NOV2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 0049.2020.CPL I.PE.0014.DASIS–objeto: Reg. preço por 12 (doze) meses para eventual fornec. de 
material médico hospitalar (fios cirúrgicos) para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Vencedoras: 1)MJB 

Comércio de Materiais Medico Hospitalares LTDA-ME, CNPJ-08.014.554/0001- 50, itens 
4,13,14,15,16,17,18,20,24,26,27,28,29,31,32,33,35 ,36 e 46, R$ 257.956,16; 2)Laise de Lima e Silva EPP, CNPJ– 
23.706.033/0001-57, itens 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11,12,19,21,23,25, 34,37,38,39,41,42,44,45, R$ 62.071,46; 3) Injemed 
Distribuidora Hospitalar LTDA, CNPJ–28.145.496/0001-00, item 40, R$ 53.256,00. Recife-PE, 24NOV2020, Sérgio José 
Nogueira de Oliveira/Presidente da CPL I/DASIS. 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 0153.2020.CPL I.PE.0045.DASIS–Objeto: Reg. preços por 12 (doze) meses para eventual aquisição de 
insumos, para o Centro Odontológico do SISMEPE. Valor Estimado R$ 892.165,0602. Propostas: até 10/DEZ/2020 às 
08:00h. Disputa: 10/DEZ/2020 às 09:00h (horário de Brasília). O Edital encontrasse nos sites www.peintegrado.pe.gov.br 

e www.licitacoes.pe.gov. br. Recife-PE, 24NOV2020, Sergio José Nogueira de Oliveira / Pregoeiro/CPL I/DASIS. 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
Reconheço e Ratifico 

Processo no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: - Proc.0336/2020-CPLDL.0250/2020-Dasis- Obj.Fornec. emerg. de 

MMH tipo, sondas, p/atender a demanda deste Sismepe: Firma; Promedic Ne. Com.Cirurgia ltda-ME. CNPJ 
08.632.345/0001-70 valor R$ 27.300,00. Recife, 24 de nov 2020. Marinez Ferreira Lins da Silva - Cel PM - Diretora. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II - SDS 

ADJUDICO o PL 0076.2020.CPL-II.PE.0055.DAG-SDS - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA SERVIÇO DE REPARO E IMPERMEABILIZAÇÃO DA COBERTA DO PRÉDIO DO CIODS E 
ADAPTAÇÃO DO VESTIÁRIO DOS PRAÇAS E OFICIAIS - situado à Av. Rio Capibaribe, 147, Bairro de São José - Recife/ 
PE. EMPRESA VENCEDORA: A. C. QUEIROZ CONTRUCOES EIRELI - CNPJ Nº 23.277.087/0001-44, 1ª classificada no 
Lote ÚNICO com o Valor Total R$ 471.148,0710. VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 471.148,0710. Recife/PE, 24/11/2020. 

MARCOS SILVA DE LIMA – Presidente/Pregoeiro da CPL II/SDS. 
 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração  
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes.pe.gov/

